
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto DGR n°87/2023. OCM Miele.Interventi per il settore 
dell'apicoltura - Annualità 2023. Domande ammesse al 
finanziamento. Comunicazione del CUP attribuito. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Vice direzione generale agricoltura, risorse naturali, aree 

protette e marketing territoriale
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Franco FORMIGONI
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visto il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, che 
reca norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 
e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 
e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare gli articoli dal 54 al 56 e gli articoli 101 e 119; 

Visto il decreto del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 30 novembre 2022 
n. 614768 relativo all’attuazione del sopra richiamato regolamento (UE) 2021/2115, per quanto concerne gli 
interventi a favore del settore dell’apicoltura, che stabilisce, in particolare, che: - il Programma apistico 
nazionale a valere nel quinquennio 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2027, è articolato in sottoprogrammi;

 Vista la proposta di sottoprogramma regionale quinquennale e le relative tabelle finanziarie trasmesso al 
MASAF con nota PEC Prot-2022-1651842 del 29/12/2022 per gli interventi da realizzarsi nel periodo 1° 
gennaio 2023 – 31 dicembre 2027;

VISTA LA DGR n°87 del 02/02/2023 ad oggetto “Regolamento (UE) n. 2115/2021 del 2 dicembre 2021, 
art. 55, interventi a favore del settore dell’apicoltura. Bando regionale di attuazione del Programma nazionale 
di interventi a favore del settore dell'apicoltura per l’anno 2023.” con la quale è stato aperto un bando per la 
campagna 2023 con una dotazione complessiva di euro 254.601,77 così suddivisa:

TABELLA FINANZIARIA RIPARTITA PER AZIONE Dotazione 
finanziaria

Percentuale 
di 
contributo

A.1 Corsi seminari e incontri                      25.000,00 100%
A.2 Assistenza alle aziende                        10.000,00 100%
B.11 Acquisto arnie e presidi (Associazioni)  75%
B.12 Acquisto arnie e presidi (Apicoltori Singoli)  60%
B.1 TOTALE 45.000,00  
B.2 Avversità climatiche (Associazioni)                     15.000,00 75%
B.31 Acquisto api regine e sciami (Associazioni)  75%
B.32 Acquisto api (Apicoltori Singoli)  60%
B.3 TOTALE 74.601,77  
B.41 Transumanza (Associazioni)  75%
B.42 Transumanza (Apicoltori Singoli)  60%
B.4 TOTALE 25.000,00  
B.51  Attrezzature (Associazioni)  75%
B.52  Attrezzature (Apicoltori Singoli)  60%
B.5 TOTALE 50.000,00  
F.1 Promozione                                          10.000,00 100%
TOTALE: 254.601,77  

Preso atto che per la   azione A.1 Corsi seminari e incontri - sono pervenute nei termini previsti dal bando 
e giudicate ammissibili le seguenti domande:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

CODICE FISCALE CUP (Da citare 
nelle comunicazioni)

SPESA 
RICHIEST

A A.1 
(euro)

CONTRIBUT
O RICHIESTO 

A.1  (euro)

A.L.P.A. MIELE 
“ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

33706013191 92091480092 G39I23000250005 15.534,60 15.534,60



APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

33706011484 951300280100 G39I23000260005 22.671,71 22.671,71 

Preso atto che per la   azione A.2 Assistenza alle aziende - sono pervenute nei termini previsti dal bando e 
giudicate ammissibili le seguenti domande:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

CODICE FISCALE CUP (Da citare 
nelle comunicazioni)

SPESA 
RICHIESTA 

A.2 (euro)

CONTRIBU
TO 

RICHIESTO 
A.2 (euro)

A.L.P.A. MIELE 
“ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

33706013191 92091480092 G39I23000250005 6.079,20 6.079,20

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

33706011484 951300280100 G39I23000260005 8.394,60 8.394,60

Preso atto che per la   azione B.1.1 Acquisto arnie e presidi (Associazioni) -  sono pervenute nei termini 
previsti dal bando e giudicate ammissibili le seguenti domande:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

CODICE FISCALE CUP (Da citare 
nelle 

comunicazioni)

SPESA 
RICHIESTA 

(euro)

CONTRIBU
TO 

RICHIESTO  
(euro)

A.L.P.A. MIELE 
“ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

33706013191 92091480092 G39I23000250005 44.280,32 33.210,24

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 
4 PROVINCE LIGURI

33706011484 951300280100 G39I23000260005 54.997,61 41.248,21

Preso atto che per la   azione B.1.2 Acquisto arnie e presidi (Apicoltori Singoli) - sono pervenute nei termini 
previsti dal bando e giudicate ammissibili le seguenti domande:

BENEFICIARI
O

NUMERO 
DOMANDA CODICE 

FISCALE

CUP (Da citare nelle 
comunicazioni)

SPESA 
RICHIEST
A  (euro)

CONTRIBUT
O 

RICHIESTO  
(euro)

BALBI SERENA 33706002400 02459450991 G58H23000170005 2.999,56 1.799,74
BISSO 
SIMONETTA

33706014389 02653280996 G78H23000280005 2.766,80 1.660,08

CURTI 
SILVANA

33706003549 01738190097 G68H23000200005 5.483,70 3.290,22

DALLE LUCHE 
NICCOLO'

33706018695 01454430115 Non ricevibile per mancato raggiungimento della spesa 
minima.

DE VINCENZI 
OLGA

33706017762 00055640999 G98H23000090005 304,76 182,86

FIGAROLI 
ROBERTO

33706019453 00990850117 G68H23000110005 550 330,00

RICCI CLAUDIA 33706017838 01133460111 G98H23000160005 499,31 299,59
REPETTO 
MARIO

33706012110 01517360994 G38H23000270005 3.936,48 2.361,89

URAS 
GREGORIO

33706007078 01460160110 G18H23000100005 6.884,57 4.130,74

ASCHERI 
GIANLUCA

33706015691 01554250082 G38H23000240005 8.764,00 5.258,40

SOLARI 
MAICOL

33706016186 01448910115 G68H23000100005 1.292,50 775,50

Preso atto che per la   azione B.2.1 Avversità climatiche (Associazioni) - sono pervenute nei termini previsti 
dal bando e giudicate ammissibili le seguenti domande:



BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

CODICE FISCALE CUP (Da citare 
nelle comunicazioni)

SPESA 
RICHIESTA  

(euro)

CONTRIBU
TO 

RICHIESTO  
(euro)

A.L.P.A. MIELE 
“ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

33706013191 92091480092 G39I23000250005 8.078,40 6.058,80

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

33706011484 951300280100 G39I23000260005 9.158,58 6.868,94

Preso atto che per la   azione B.3.1 Acquisto api regine e sciami (Associazioni) sono pervenute nei termini 
previsti dal bando e giudicate ammissibili le seguenti domande:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

CODICE FISCALE CUP (Da citare 
nelle comunicazioni)

SPESA 
RICHIESTA  

(euro)

CONTRIBU
TO 

RICHIESTO  
(euro)

A.L.P.A. MIELE 
“ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

33706013191 92091480092 G39I23000250005 49.813,64 37.360,23

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

33706011484 951300280100 G39I23000260005 57.930,90 43.448,18

Preso atto che per la   azione B.3.2 Acquisto api regine e sciami (apicoltori singoli) sono pervenute nei termini 
previsti dal bando e giudicate ammissibili le seguenti domande:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA CODICE 

FISCALE

CUP (Da citare 
nelle 
comunicazioni)

SPESA 
RICHIESTA 
(euro)

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 
(euro)

BALLESTRA 
MARCO

33706013076 00797410081 G38H23000230005 7.920,00 4.752,00

DELFINO 
FEDERICA

33706007458 01573420096 G78H23000260005 3.900,00 2.340,00

DE VINCENZI 
OLGA

33706017762 00055640999 G98H23000090005 792 475,20

FIGAROLI 
ROBERTO

33706019453 00990850117 G68H23000110005 750 450,00

MOGGIA 
PATRIZIA

33706004083 06739370960 G48H23000130005 1.254,00 752,40

ROSSIGNOLI 
AGOSTINO

33706003390 00508460110 G68H23000090005 960 576,00

ROSSI 
ROBERTO

33706012763 01374620084 G58H23000120005 2.500,00 1.500,00

URAS 
GREGORIO

33706007078 01460160110 G18H23000100005 495 297,00

REVELLO 
CRISTIANO

33706014850 02510680990 G98H23000100005 945 567,00

ASCHERI 
GIANLUCA

33706015691 01554250082 G38H23000240005 9.207,00 5.524,20

SOLARI 
MAICOL

33706016186 01448910115 G68H23000100005 660 396,00

ABBAZIA DEI 
PADRI 
BENEDETTINI 

33706008274 00439900093 G58H23000110005 3.125,00 396,00

Preso atto che per la   azione B.4.1 Transumanza – Associazioni - sono pervenute nei termini previsti dal 
bando e giudicate ammissibili le seguenti domande:



BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

CODICE FISCALE CUP (Da citare 
nelle comunicazioni)

SPESA 
RICHIESTA  

(euro)

CONTRIBU
TO 

RICHIESTO  
(euro)

A.L.P.A. MIELE 
“ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

33706013191 92091480092 G39I23000250005 5.406,00 4.054,50

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

33706011484 951300280100 G39I23000260005 12.082,82 9.062,12

Preso atto che per la   azione B.4.2 – Transumanza – (Apicoltori singoli) sono pervenute nei termini previsti 
dal bando e giudicate ammissibili le seguenti domande:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA CODICE 

FISCALE

CUP (Da citare 
nelle 
comunicazioni)

SPESA 
RICHIESTA  
(euro)

CONTRIBUTO 
RICHIESTO  
(euro)

CAMPANELLA 
IGOR

33706004760 02593630995 G68H23000210005 1.879,00 1.127,40

ROSSI 
ROBERTO

33706012763 01374620084 G58H23000120005 3.172,00 1.903,20

VACCARO 
MATTEO

33706007904 02749820995 G68H23000220005 4.500,00 2.700,00

Preso atto che per la   azione B.5.1 - Attrezzature (Associazioni) - sono pervenute nei termini previsti dal 
bando e giudicate ammissibili le seguenti domande:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

CODICE FISCALE CUP (Da citare 
nelle comunicazioni)

SPESA 
RICHIESTA  

(euro)

CONTRIBU
TO 

RICHIESTO  
(euro)

A.L.P.A. MIELE 
“ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

33706013191 92091480092 G39I23000250005 23.307,62 17.480,72

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

33706011484 951300280100 G39I23000260005 24.622,05 18.466,54

Preso atto che per la   azione B.5.2 – Attrezzature – (Apicoltori singoli) sono pervenute nei termini previsti 
dal bando e giudicate ammissibili le seguenti domande:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA CODICE 

FISCALE

CUP (Da citare nelle 
comunicazioni)

SPESA 
RICHIESTA  
(euro)

CONTRIBUTO 
RICHIESTO  
(euro)

BALBI SERENA 33706002400 02459450991 G58H23000170005 1.357,47 814,48
BALLESTRA 
MARCO

33706013076 00797410081 G38H23000230005 8.000,00 4.800,00

BISSO 
SIMONETTA

33706014389 02653280996 G78H23000280005 68 40,80

CURTI 
SILVANA

33706003549 01738190097 G68H23000200005 2.941,98 1.765,19

FIGAROLI 
ROBERTO

33706019453 00990850117 G68H23000110005 220,38 132,23

GASPERI 
ANDREA

33706002350 01452250093 G98H23000150005 2.180,00 1.308,00

RICCI CLAUDIA 33706017838 01133460111 G98H23000160005 2.074,56 1.244,74
REPETTO 
MARIO

33706012110 01517360994 G38H23000270005 888,6 533,16



URAS 
GREGORIO

33706007078 01460160110 G18H23000100005 1.867,99 1.120,79

ASCHERI 
GIANLUCA

33706015691 01554250082 G38H23000240005 19.705,82 11.823,49

Preso atto che per la   azione F.1 – Promozione - sono pervenute nei termini previsti dal bando e giudicate 
ammissibili le seguenti domande:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

CODICE FISCALE CUP (Da citare 
nelle comunicazioni)

SPESA 
RICHIESTA  

(euro)

CONTRIBU
TO 

RICHIESTO  
(euro)

A.L.P.A. MIELE 
“ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

33706013191 92091480092 G39I23000250005 9.526,80 7.145,10

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

33706011484 951300280100 G39I23000260005 3.876,00 2.907,00

EFFETTUATE le opportune valutazioni sulle domande pervenute, tenuto conto dei requisiti richiesti e dei 
massimali di spesa indicati nella citata DGR. n°83/2023;

PRESO ATTO che per le azioni A.1 Corsi seminari e incontri, A.2 Assistenza alle aziende, B.1 Acquisto arnie 
e presidi, B.3 Acquisto api regine e sciami il contributo ammissibile risulta superiore all’importo disponibile 
messo a bando, per cui occorre attivare le procedure di riparto dei fondi previste dal bando;

DATO ATTO che la gestione finanziaria delle azioni riferite al presente programma di interventi, in termini 
di competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, e che pertanto il presente 
atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale; 

CONSIDERATO che il sostegno al settore apistico è erogato dall' Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 
(AGEA), in qualità di Organismo Pagatore (OP) per la Regione Liguria;

TENUTO CONTO della necessità di comunicare ad ogni beneficiario il CUP (Codice Unico di Progetto) 
attribuito, che dovrà essere riportato nei documenti contabili, e nelle fatture in ogni comunicazione con la 
Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che la pubblicazione del presente atto vale come comunicazione al beneficiario del CUP 
individuale; tale Codice viene riportato per ogni beneficiario nelle sopra stanti tabelle;

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1) Di ammettere a finanziamento per la   azione A.1 Corsi seminari e incontri - le seguenti domande:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

SPESA 
AMMISSIBILE

(euro)

CONTRIBUT
O 

AMMISSIBILE
(euro)

SPESA 
AMMESSA 

(euro)

CONTRIBUTO 
AMMESSO  

(euro)

A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI

33706013191  15.534,60  15.534,60  13.674,17  13.674,17 



APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

33706011484  17.006,46  17.006,46  11.325,83  11.325,83

2) Di ammettere a finanziamento per la   azione A.2 Assistenza alle aziende - le seguenti domande:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

SPESA 
AMMISSIBILE

(euro)

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE

(euro)

SPESA 
AMMESSA 

(euro)

CONTRIBUT
O 

AMMESSO  
(euro)

A.L.P.A. MIELE 
“ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

3370601319
1

 6.079,20   6.079,20  5.624,20  5.624,20 

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 
4 PROVINCE LIGURI

3370601148
4

 4.375,80  4.375,80  4.375,80  4.375,80 

3) Di ammettere a finanziamento per la   azione B.1.1 Acquisto arnie e presidi (Associazioni) le seguenti 
domande:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

SPESA 
AMMISSIBILE

(euro)

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE

(euro)

SPESA 
AMMESSA 

(euro)

CONTRIBUT
O AMMESSO  

(euro)
A.L.P.A. MIELE 

ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

33706013191  42.292,02  31.719,01   27.732,87  20.799,65

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 
4 PROVINCE LIGURI

33706011484  38.612,04   28.959,03   20.020,10  15.015,08 

4) Di ammettere a finanziamento per la   azione B.1.2 Acquisto arnie e presidi (Apicoltori Singoli) - le 
seguenti domande (la colonna “Esito” indica cosa è ammesso acquistare):

BENEFICIARIO
SPESA 

AMMISSIBILE 
(euro)

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

(euro)

ESITO 
AMMISSIBILE

SPESA 
AMMESSA 

(euro)

CONTRIBUTO 
AMMESSO  

(euro)

ESITO 
AMMESSO

BALBI SERENA 2451,4 1470,84 E’ ammissibile 
l’acquisto di presidi 

e di 30 arnie.

2360,4 1416,24 E’ 
ammesso 
l’acquisto 
di 30 arnie

BISSO 
SIMONETTA

2766,8 1660,08 E’ ammissibile 
l’acquisto di 30 

arnie.

2428,8 1457,28 E’ 
ammesso 
l’acquisto 
di 30 arnie

CURTI 
SILVANA 4494,84 2696,90

E’ ammissibile 
l’acquisto di 42 

arnie. 4494,84 2696,90

E’ 
ammesso 
l’acquisto 
di 42 arnie

DE VINCENZI 
OLGA

261,84 157,10 E’ ammissibile 
l’acquisto di presidi.

0 0 Nessun 
acquisto 

ammesso.
FIGAROLI 
ROBERTO

550 330,00 E’ ammissibile 
l’acquisto di 5 arnie.

550 330,00 E’ 
ammesso 
l’acquisto 
di 5  arnie

RICCI 
CLAUDIA

500 300,00 E’ ammissibile 
l’acquisto di 5 arnie 

e di presidi.

493,1 295,86 E’ 
ammesso 
l’acquisto 
di 5 arnie

REPETTO 
MARIO

3936,00 2361,60 E’ ammissibile 
l’acquisto di 50 

arnie.

3936 2361,6 E’ 
ammesso 
l’acquisto 
di 50 arnie

URAS 
GREGORIO

6061,74 3637,04 E’ ammissibile 
l’acquisto di 50 arnie 

e di presidi.

3797,5 2278,5 E’ 
ammesso 
l’acquisto 
di 50 arnie



ASCHERI 
GIANLUCA

7460 4476 E’ ammissibile 
l’acquisto di 60 arnie 

e di presidi.

6900 4140,00 E’ 
ammesso 
l’acquisto 
di 60 arnie

SOLARI 
MAICOL

1175 705 E’ ammissibile 
l’acquisto di 25 

arnie.

1175 705,00 E’ 
ammesso 
l’acquisto 
di 25 arnie

5) Di ammettere a finanziamento per la   azione B.2.1 Avversità climatiche (Associazioni) - le seguenti 
domande (la colonna “Esito” indica cosa è ammesso acquistare):

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

SPESA 
AMMISSIBILE 

(euro)

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

(euro)

SPESA 
AMMESS
A (euro)

CONTRIBU
TO 

AMMESSO  
(euro)

ESITO

A.L.P.A. MIELE 
“ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

3370601319
1

 6.710,00  5.032,50  6.710,00  5.032,50 E’ ammesso 
l’acquisto di 
11 bilance

APILIGURIA 
ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

3370601148
4

 9.158,58  6.868,94  9.158,58  6.868,94 E’ ammesso 
l’acquisto di 
12 bilance e 
di 9 sistemi 

di video 
sorveglianza

6) Di ammettere a finanziamento per la   azione B.3.1 Acquisto api regine e sciami (Associazioni) le 
seguenti domande (la colonna “Esito” indica cosa è ammesso acquistare):

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

SPESA 
AMMISSIBILE 

(euro)

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

(euro)

SPESA 
AMMESS
A (euro)

CONTRIBU
TO 

AMMESSO  
(euro)

ESITO 
AMMESSO

A.L.P.A. MIELE 
“ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

3370601319
1

 46.136,90  34.602,68  
46.136,90

 34.602,68 E’ ammesso 
l’acquisto di 
302 sciami e 
287 regine.

APILIGURIA 
ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

3370601148
4

 57.930,84  43.448,13  
57.930,84 

 43.448,13 E’ ammesso 
l’acquisto di 
407 sciami e 
210 regine.

7) Di ammettere a finanziamento per la   azione B.3.2 Acquisto api regine e sciami (Apicoltori Singoli) le 
seguenti domande (la colonna “Esito” indica cosa è ammesso acquistare):

BENEFICIARI
O

NUMERO 
DOMAND
A

SPESA 
AMMISSIBIL
E (euro)

CONTRIBUT
O 

AMMISSIBIL
E (euro)

SPESA 
AMMESS
A (euro)

CONTRIBUT
O AMMESSO  

(euro)

ESITO 
AMMESS
O

BALLESTRA 
MARCO

3370601307
6

 7.200,00 4.320,00  7.200,00 € 4.320,00 E’ ammesso 
l’acquisto di 
60 sciami.

DELFINO 
FEDERICA

3370600745
8

 3.900,00 2.340,00  3.900,00 2.340,00 E’ ammesso 
l’acquisto di 
30 sciami

DE VINCENZI 
OLGA

3370601776
2

 720,00 432,00  720,00 432,00 E’ ammesso 
l’acquisto di  

45 api regine
FIGAROLI 
ROBERTO

3370601945
3

 750,00 450,00  750,00 450,00 E’ ammesso 
l’acquisto di 
110 sciami

MOGGIA 
PATRIZIA

3370600408
3

 1.140,00 684,00  1.140,00 684,00 E’ ammesso 
l’acquisto di 
12 sciami

ROSSIGNOLI 
AGOSTINO

3370600339
0

 960,00 576,00  960,00 € 576,00 E’ ammesso 
l’acquisto di 8 

sciami



ROSSI 
ROBERTO

3370601276
3

 2.500,00 1.500,00  2.500,00 1.500,00 E’ ammesso 
l’acquisto di 
20 sciami

URAS 
GREGORIO

3370600707
8

 495,00 297,00  495,00 297,00 E’ ammesso 
l’acquisto di  

30 api regine
REVELLO 
CRISTIANO

3370601485
0

 910,00 546,00  910,00 546,00 E’ ammesso 
l’acquisto di 7 

sciami
ASCHERI 
GIANLUCA

3370601569
1

 7.200,00 4.320,00  7.200,00 4.320,00 E’ ammesso 
l’acquisto di 
60 sciami

SOLARI 
MAICOL

3370601618
6

 600,00 360,00  600,00 360,00 E’ ammesso 
l’acquisto di  

30 api regine
ABBAZIA DEI 
PADRI 
BENEDETTINI 

3370600827
4

 3.125,00 1.875,00  3.125,00  1.875,00 E’ ammesso 
l’acquisto di 
25 sciami

8) Di ammettere a finanziamento per la   azione B.4.1 Transumanza (Associazioni) sono pervenute nei 
termini previsti dal bando e giudicate ammissibili le seguenti domande (la colonna “Esito” indica cosa è 
ammesso acquistare):

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

SPESA 
AMMISSIBI
LE (euro)

CONTRIBUT
O 

AMMISSIBIL
E (euro)

SPESA 
AMMESS
A (euro)

CONTRIBU
TO 

AMMESSO  
(euro)

ESITO AMMESSO

A.L.P.A. MIELE 
“ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

3370601319
1

 5.300,00  3.975,00  5.300,00  3.975,00 E’ ammesso 
l’acquisto di  2 moto 

carriole

APILIGURIA 
ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

3370601148
4

 10.736,00  8.052,00  
10.736,00 

 8.052,00 E’ ammesso 
l’acquisto di  4 moto 

carriole

9) Di ammettere a finanziamento per la   azione B.4.2 Transumanza (Apicoltori singoli) le seguenti 
domande (la colonna “Esito” indica cosa è ammesso acquistare):

BENEFICIARI
O

NUMERO 
DOMAND
A

SPESA 
AMMISSIBIL
E (euro)

CONTRIBUT
O 
AMMISSIBIL
E (euro)

SPESA 
AMMESS
A (euro)

CONTRIBUT
O AMMESSO  
(euro)

ESITO 
AMMESS
O

CAMPANELL
A IGOR

3370600476
0

1540 924 1540 924 E’ ammesso 
l’acquisto di  

1 moto 
carriola

ROSSI 
ROBERTO

3370601276
3

3172,00 1903,20 3172,00 1903,20 E’ ammesso 
l’acquisto di  

1 moto 
carriola

VACCARO 
MATTEO

3370600790
4

2459 1475,4 2459 1475,4 E’ ammesso 
l’acquisto di  

1 moto 
carriola

10) Di ammettere a finanziamento per la azione B.5.1 Attrezzature (Associazioni) sono pervenute nei termini 
previsti dal bando e giudicate ammissibili le seguenti domande (la colonna “Esito” indica cosa è ammesso 
acquistare):

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

SPESA 
AMMISSIBILE 

(euro)

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

(euro)

SPESA 
AMMESSA 

(euro)

CONTRIBUT
O AMMESSO  

(euro)
A.L.P.A. MIELE 

“ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

33706013191  22.395,86  16.796,89  22.395,86  16.796,89 



APILIGURIA ASSOCIAZIONE 
4 PROVINCE LIGURI

33706011484  24.622,05  18.466,53  24.622,05  18.466,53 

11) Di ammettere a finanziamento per la   azione B.5.2 Attrezzature (Apicoltori singoli) sono pervenute nei 
termini previsti dal bando e giudicate ammissibili le seguenti domande (la colonna “Esito” indica cosa è 
ammesso acquistare):

BENEFICIARI
O

NUMERO 
DOMANDA

SPESA 
AMMISSIBILE 

(euro)

CONTRIBUT
O 

AMMISSIBIL
E (euro)

SPESA 
AMMESS
A (euro)

CONTRIBU
TO 

AMMESSO  
(euro)

ESITO 
AMMESSO

BALBI 
SERENA

33706002400 1065,00 639 1065 639,00 E’ ammesso 
l’acquisto di 1 

sceratrice, 3 tute, 1 
maturatore e 1 
sublimatore.

BALLESTRA 
MARCO

33706013076 550,00 330 550 330,00 E’ ammesso 
l’acquisto di 1 banco 
per disopercolare.

BISSO 
SIMONETTA

33706014389 45,00 27 45 27,00 E’ ammesso 
l’acquisto di 1 tuta.

CURTI 
SILVANA

33706003549 2234,00 1340,4 2234 1340,40 E’ ammesso 
l’acquisto di 2 
maturatori e 1 

deumidificatore.
FIGAROLI 
ROBERTO

33706019453 132,78 79,66 132,78 79,66 E’ ammesso 
l’acquisto di 3 tute.

GASPERI 
ANDREA

33706002350 2030,00 1218 2030 1218,00 E’ ammesso 
l’acquisto di 1 

sceratrice, 2 tute e 1 
banco per 

disopercolare.
RICCI 

CLAUDIA
33706017838 328,69 197,21 328,69 197,21 E’ ammesso 

l’acquisto di 3 tute e 
di 1 sublimatore.

REPETTO 
MARIO

33706012110 888,60 533,16 888,60 533,16 E’ ammesso 
l’acquisto di 1 

sublimatore e di 50 
trappole per polline.

URAS 
GREGORIO

33706007078 1531,14 918,68 1531,14 918,68 E’ ammesso 
l’acquisto di 2 tute, 2 

maturatori e 1 
deumidificatore.

ASCHERI 
GIANLUCA

33706015691 993,00 595,80 993,00 595,80 E’ ammesso 
l’acquisto di 2 tute, 1 

sublimatore e 20 
trappole per polline.

12) Di ammettere a finanziamento per la   azione F.1. Promozione (Associazioni) le seguenti domande:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

SPESA 
AMMISSIBILE 

(euro)

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

(euro)

SPESA 
AMMESSA 

(euro)

CONTRIBUT
O AMMESSO  

(euro)
A.L.P.A. MIELE 

“ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

33706013191  6.184,26  6.184,26  2.981,46  2.981,46 

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 
4 PROVINCE LIGURI

33706011484 0  0 0  0 

13) Di dare atto che il presente decreto vale come comunicazione ai beneficiari del CUP (Codice Unico 
di Progetto) attribuito alla domanda e della spesa e del contributo ammesso;

14) Di dare atto che a seguito di ulteriori economie riscontrate o di ulteriori risorse assegnate dal MASAF 
potranno essere finanziate le domande ammesse nel limite dell’importo ammissibile;



15) Di dare atto che la gestione finanziaria delle azioni riferite al presente programma di interventi, in 
termini di competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che 
pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale.

16) Di stabilire che il presente decreto venga pubblicato sul BURL e sul sito web della Regione Liguria 
(www.agriligurianet.it).

Avverso al presente provvedimento può essere fatto ricorso al TAR Liguria o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 60 e 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione del 
presente atto.

http://www.agriligurianet.it


Identificativo atto: 2023-AM-2968

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 28-04-2023 12:17

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 28-04-2023 12:17

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Franco 
FORMIGONI 

- 28-04-2023 09:45

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


